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УДК: 373.52 
Бул макалада окуучунун көркөм сүрөт өнөрүнө кызыгуусу 

жана анын толук кандуу калыптанган инсан катары тур-
муштагы ар кандай нерсеге эмоционалдык мамиле жасоого үй-
рөнүүсү, көркөм сүрөт өнөрүнүн окуучуга карата болгон таа-
сирдүүлүгүнүн жогорулоосу баяндалды. Ошондой эле, мектеп 
окуучуларынын көркөм өнөр жана технология предметтери 
аркылуу калыптанган жана өркүндөтүлгөн оозеки жана жа-
зуу речинин, коммуникативдик компетенциясынын мазмундук 
компоненттери камтылды. Мектеп курсундагы көркөм өнөр 
предметинин окуучуларды тарбиялоодогу орду, ролу менен 
мааниси жана ага таасир этүүчү факторлор аныкталды. 
Мектеп курсунда көркөм сүрөт өнөрүн окутуу аркылуу жалпы 
эл ичинде көркөм билим, элдин көркөмдүк-чыгармачылык жөн-
дөмдүүлүгүн арттырып, эмгекке болгон кызыгуусун, жарам-
дуулугун камсыз кылуу, мунун натыйжасында элдин маданий 
деңгээлин көтөрүү милдеттери каралды. 

Негизги сөздөр: сүрөт, көркөм сүрөт, мектеп, окуучу, 
функция, мектеп курсу, балдар, чыгармачылык, өнөр, искусст-
во, окутуу, тарбиялоо, жомок. 

В этой статье рассказывается о том, как заинтересо-
вать ученика изобразительным искусством и научиться эмо-
ционально относиться к каждому предмету в жизни как к пол-
ноценной сформированной личности, было отмечено увеличе-
ние влияния изобразительного искусства на ученика. Также 
были включены содержательные компоненты устной и пись-
менной речи, коммуникативной компетенции, сформирован-
ные и улучшенные школьниками по предметам искусства и 
технологии. Определены место, роль, значение и факторы 
влияющие на предмет искусства в школьном курсе воспитании 
учащихся. В школьном курсе были рассмотрены задачи обеспе-
чения доступности, интереса к труду, повышения художест-
венно-творческих способностей народа, и, как следствие, куль-
турного уровня народа через обучение изобразительному ис-
кусству. 

Ключевые слова: живопись, искусство, школа, ученик, 
функция, школьный курс, дети, творчество, обучение, воспи-
тание, сказка. 

This article describes how to interest a student in the visual 
arts and learn to emotionally relate to each subject in life as a fully 
formed personality, and an increase in the influence of visual arts 
on the student was noted. The content components of oral and writ-
ten speech, communicative competence, formed and improved by 
students in the subjects of art and technology, were also included. 
The place, role, significance and factors influencing the subject of 
art in the school course of education of students are determined. In 
the school course, the tasks of ensuring accessibility, interest in 
work, increasing the artistic and creative abilities of the people, and, 
as a result, the cultural level of the people through the training of 
fine arts were considered. 

Key words: painting, art, school, student, function, school 
course, children, creativity, education, upbringing, fairy tale. 

Көркөм сүрөт өнөрү предметинин мектеп кур-
сундагы жаш муундардын сүйлөө речин жана жазуу 
ишмердүүлүгүн өнүктүрүү жөнүндөгү маселе илик-
төөгө муктаж экендиги белгилүү. Бул багыттагы 
иликтөө иши искусствонун башка түрлөрү сыяктуу 
эле аткарган негизги функциялары жөнүндөгү маалы-
маттарды ачыктоосу зарыл. Ал эми, көркөм сүрөт 
өнөрү предметинин аткарган функцияларына: курчап 
турган чөйрөнү таанып билүүдө жана анын чындыгын 
чагылдырууда негизги өзгөчөлөнгөн каражаттарга ээ 
экендиги; өз чөйрөсүндө аны баалоодогу өзгөчө та-
лаптары; коомчулукка жана эл арасына таанытуу, жа-
рыялоо, таркатуу функциясы; эстетикалык, б.а. адам-
га өзгөчө ырахат тартуулоочу функциясы; эмоционал-
дык абалды жакшыртуучу функциясы; интеллектуал-
дык жана чыгармачылык деңгээлин өнүктүрүү функ-
циясы; мамилелешүүчүлүк функциясы кирет. Ошон-
дой эле, көркөм сүрөт өнөрү ар бир инсанды ойлоо 
сезимин ички толгонуулар менен гана камсыз кылбас-
тан, өзүн-өзү аңдап, таанып билүүгө, өзүнүн ички 
мүмкүнчүлүктөрүн максаттуу пайдаланууга да көнүк-
түрөт. Ошондуктан көркөм сүрөт өнөрүн жалпы 
билим берүүчү мекемелерде негизги предмет катары 
окутуу жаштардын ар тараптуу калыптануусунда кө-
нүл чордонундагы маселе катары каралат. 

 Жалпы орто билим берүүчү мекемелерде көркөм 
өнөр предметинин жаш муундарды тарбиялоодогу 
жана алардын жүрүм-турумун калыптандыруудагы 
ролу төмөнкү факторлор менен түшүндүрүлөт: 
• Көркөм сүрөт өнөрүнүн адамды курчап турган ай-

лана чөйрөнүн ар кандай көрүнүштөрүн ачык жана 
көркөм-образдуу формада чагылдырып, көргөзмө-
лүү болушунда, дүйнө көрүнүштөрүнүн ар түрдүү 
багыттарынын бири-бири менен өз ара байланыш-
та экендиги жаш муундардын көз алдында элестүү 
бир образды түзүп, анын айлана-чөйрөгө, коомго, 
жашоого болгон терең түшүнүктөрүн калыптан-
дырат. 

• Көркөм сүрөт өнөрүнүн жаштарга болгон таасир-
дүүлүгүнүн жогорку деңгээлде экендиги жашоо-
нун реалдуулугун көркөм-образдуу чагылдыра ал-
гандыктан, ар бир жаш муундун логикалык ой-
лоого мажбурлап, таасирлентет, ааламдын, адам-
зат дүйнөсүнүн кооздугун сезүүгө түртөт, курчап 
турган чөйрөгө карата болгон эстетикалык мами-
лесин түптөйт, ошондой эле, ал ар бир инсандын 
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инсандык-ыймандык билимдерин, түшүнүктөрүн 
максаттуу багытка салат. 

• жалпы орто билим берүүчү мекемелерде көркөм 
өнөр предметин окутууда жаш муундарды жара-
тылыштын, жашоо тиричиликтин, коомдогу ин-
сандардын социалдык абалын, алардын коомдогу 
жана айлана чөйрөдөгү кубулуштарынын адамзат 
жашоосундагы ролун, алардын эстетикалык кооз-
дугун сезип, аларга туура мамиле жасоого, ал тү-
шүнүктөрүн оозеки сүйлөшүүд, ошондой эле, жа-
зуу ишмердүүлүгүндө натыйжалуу колдонулуп, 
алардын жазуу ишмердүүлүгүнүн ыктары калып-
тандырылат. 

• мектеп курсундагы көркөм өнөр предмети окуу-
чунун өзүнүн күнүмдүк турмушунда аралашып 
жүргөн көрүнүштөрдү, буюмдарды, каражаттар-
ды, курчап турган чөйрөнү чыгармачылык менен 
чагылдыруу, тактайчада ар кандай кооз түстөрдүн 
жардамы менен сүрөттөө ишмердүүлүгүнө жара-
ша өзүнүн ой толгоосун чагылдыра алуусу, ал ар-
кылуу окуучунун мамилелешүү жөндөмүн калып-
тандыруу милдети турат. 

 Мына ощондуктан, жалпы билим берүүчү меке-
мелерде көркөм өнөр предмети өзүнүн эстетикалык 
таасирдүүлүгунүн натыйжасында окуучунун комму-
никативдик компетенциясы жакшы деңгээлге көтөрү-
лүп, сапаттык жактан жаңы баскычтарга чыгат. Жал-
пы билим берүүчү мекемелердеги билим берүү, оку-
туу, тарбиялоо иштеринин натыйжалуулугу артып, 
окуу предметинин ролу жогорулайт. Натыйжада, көр-
көм өнөр предметин окутууга чоң маани берилип, за-
рылчылыктар жаралат. 

 Жалпы орто билим берүүчү мектептерде көркөм 
сүрөт өнөрүн окутуу боюнча биринчи программа 
1921-жылы түзүлүп, анын мазмунунда көркөм өнөр 
предметинин максат-милдеттери толук камтылган 
жана ал окуучулардын баарлашуу жана жазуу ишмер-
дүүлүгүн калыптандырууга багытталган. Бул мазмун-
ду чагылдырган максат-милдеттер төмөнкүдөй багыт-
та түшүндүрүлгөн: 

 • Мектеп курсунда көркөм сүрөт өнөрүн окутуу 
жалпы билим берүүчү жана тарбиялоочу максат-мил-
деттерге ылайык келиши шарт, ошондуктан бул пред-
метти башка предметтердей эле адамдын ар тараптан 
гармониялуу өнүгүшүнө: анын руханий, интеллек-
туалдык, дене түзүлүшү, саламаттыгы таза, чың, анын 
коомго пайдалуу инсан катары калыптанышына ба-
гытталган таризде каралышы керек. 

Жалпы орто билим берүүчү мекемелерде көркөм 
сүрөт өнөрүн окутуу менен коомчулукта жана эл ара-
сында көркөм билим, элдин көркөмдүк-чыгармачы-
лык жөндөмүн өнүктүрүп, элдин эмгекке, чыгарма-
чылыкка болгон кызыгуусун, жөндөмдүүлүгүн, ык-

машыгууларын камсыз кылуу менен элдин соцалдык-
маданий деңгээлин көтөрүү милдеттери турган [4].  

 Биздин изилдөөлөргө чейинки жарык көргөн 
көркөм сүрөт өнөрүн окутуу боюнча усулдук колдон-
молордо жалпы билим берүүчү мектептерде жаш 
муундарга көркөм-эстетикалык тарбия берүү жумуш-
тары баланын өмүрүндөгү чыгармачылыктын ролу 
менен аныкталаары белгиленген. Соңку жылдарда – 
жаш муундардын чыгармачылыкка болгон муктаж-
дыктары биогенетикалык фактордун чыгармачылык-
тын ар кандай түрлөрү менен, айрыкча, көркөм сүрөт 
искусствосуна жакын келээри айтылган. Өспүрүм 
курактагы окуучулардын психологиялык өзгөчөлүгү 
образдар дүйнөсүнө бай болот, андай көркөм образ-
дарды иштеп чыгуу көркөм өнөр чыгармачылыгы 
менен байланыштуу иш, мындай ишмердүүлүктүн на-
тыйжалары балдардын чыгармачылык жөндөмдөрүн 
чагылдырган ишмердүүлүгү болуп эсептелет. Өспү-
рүм балдардын психологиясын жана жөндөмдүүлүк-
төрүн изилдеп жүргөн психолог В.Рубинштейн мин-
тип жазат: «Балдар искусствосу жөнүндөгү чыгар-
малар баланын өздүк, үй-бүлөлүк, мектептеги, коом-
дук жана баланы курчап турган чөйрөнүн тигил же 
бул материалдык абалынын мүнөзүн аныктайт» [2]. 
Учурда көркөм өнөрдү жалпы билим берүүчү орто 
мектептерде окутуу усулу жаш муундардын сүйлөө 
ишмердүүлүгүн калыптандыруу, өнүктүрүү масе-
лесине чоң маани берет жана сүйлөө ишмердүүлүгүн 
өнүктүрүү аркылуу билим берүү, окутуу, тарбиялоо 
процессиндеги эң башкы максаттарга жетүү үчүн на-
тыйжалуу болгондугу белгиленди. Көркөм өнөр пред-
меттерин окутуу боюнча белгилүү окумуштуу-мето-
дист, профессор Н.Н. Ростовцев  «Мектепте көркөм 
сүрөт өнөрүн окутуу методикасы» (Методика препо-
давания изобразительного искусства в школе) деген 
монографиясында минтип жазат: «Көркөм сүрөт өнө-
рү менен таанышуу искусствонун сулуугун түшүнүү-
гө, баланы жаратылышты, өз мекенин сүйүүгө багыт-
тайт» - деп белгилейт [3]. Демек, сүрөт өнөрү аркылуу 
жаш муундардын айлана-чөйрөгө, коомго, өз өлкө-
сүнө болгон мамилесин туура калыптандырууга негиз 
бар. Ошол лабораториянын изилдөөчүлөрү тарабы-
нан соңку жылдарда жалпы орто билим берүүчү 
мектептерде көркөм сүрөт өнөрү аркылуу окуучунун 
сүйлөө жана жазуу ишмердүүлүгүн калыптандаруу 
маселесинде үлгү боло турган изилдөө иштери жара-
лып жаткандыгын белгилөөгө болот. Көркөм өнөрдүн 
(искусствонун), анын ичинде, сүрөт өнөрүнүн кара-
жаттары аркылуу окуучулардын речтик-коммуника-
тивдик жөндөмдүүлүктөрүн калыптандыруу пробле-
малары Н.И. Болдырев, И.Е. Марьенко, С.Р. Раджабов 
сыяктуу орус окумуштууларынын жана Д.А. Ак-ма-
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тов, Н.Ө. Дөөлөтбаева, А.З. Бөлөкбаева сыяктуу кыр-
гыз окумуштуу-методисттеринин бир катар эмгек-
теринде толук чагылдырылган. Бул проблеманын үс-
түндө диссертациялык иштерди жазган окумуштуу-
ларды айтып өтөлү. Т.Примовдун «Тил жана адабият 
сабактарында окуучулардын мекенчилдик аң-сези-
мин калыптандырууда алардын сүйлөө жана жа-зуу 
ишмердүүлүгүн калыптандыруунун мааниси» - деген 
кандидаттык диссертациясы бар. Бул диссертациялык 
иште изилдөөчү окуучунун моралдык-психологиялык 
сапатта-рын калыптандырууда көркөм чыгармалар-
дагы каармандардын образдары, алардын аткаруу 
чеберчилиги, сүйлөө маданияты, сөздөрү аркылуу 
окуучунун сөз байлыгын өстүрүп, сүйлөө маданиятын 
калыптандыруу маселелери каралган. Мындан башка 
да бир катар изилдөөлөрдө окуучулардын коммуни-
кативдик ишмердүүлүгүн калыптандыруу маселелери 
мындан да терең каралат, аларда төмөнкүдөй маселе-
лер чечилген:  

• Көркөм өнөр ресурстары аркылуу кенже мек-
теп жашындагы окуучулардын сүйлөө маданиятынын 
өнүгүшүнүн психологиялык өбөлгөлөрүн жана шарт-
тарын аныктоо; 

• Мамлекеттик билим берүү стандартынын та-
лаптарына ылайык окуу пландарындагы жана окуу 
китептериндеги өнөр таануучулук мазмундардын 
жаш муундардын сүйлөө жана жазуу ишмердүүлүгү-
нүн калыптанышына жараша болгон мүмкүнчүлүк-
төрүн аныктоо;  

• Көркөм өнөр предмети аркылуу жаш муун-
дардын сүйлөө маданиятын өнүктүрүү боюнча эф-
фективдүү усулдардын болжолдуу топторун иштеп 
чыгуу жана аны билим берүү мекемелеринин шар-
тында жүргүзүлүп жаткан иштердин алкагында 
тарбиялык иштердин болжолдуу иш пландарын жана 
иш чараларын, усулдарын, шарттарын иштеп чыгуу. 
Ошондой эле, изилдөөчү-методист И.В. Пастырдын 
ою боюнча, болочок мугалимдин окуучусунун мами-
лелешүүчүлүк ишмердүүлүгүн өнүктүрүү процессин-
де мектеп курсунун көркөм сүрөт предметинин ролу 
чоң. Мектеп окуучуларынын сүйлөө маданиятын жа-
на жазуу ишмердүүлүгүн калыптандыруу кенже мек-
теп жашындагы окуучуларда адабий билим берүүдө 
жомоктор, алар боюнча тартылган сүрөттөр, чакан аң-
гемелер, жалпысынан, көркөм адабияттын үлгүлөрү, 
айрыкча, башталгыч класстардагы «Абышка-кемпир-
дин көмөчү», «Карышкыр менен жети улак», «Түлкү, 
коён жана карышкыр», «Жети таз менен жеке таз», 
«Сыйкырдуу таш», «Саймалуу таш», «Карышкыр ме-
нен козу», «Ак бала», «Үч бир тууган», «Ырыскы», 
«Бакыт-таалай каякта», «Бөдөнөнүн түлкүнү алдага-
ны», «Күкүк менен Зейнеп», «Жалганчы аюу», «Жыл 

жана анын балдары», сыяктуу жомоктордун негизин-
де тартылган түстүү сүрөттөр, орус элдик жомоктор-
дон «Гуси-Лебеди», «Репка», «Маша и медведь», 
акындардын балдарга арналган ырларынан: А.Пуш-
кинден «Вот север, тучи нагоняя…», С.Есенинден 
«Береза», А.Плещеевден «Ласточки», С. Маршактан 
«Радуга-дуга», Е. Благининадан «Елка», Г.Скробиц-
кийден «На лесной поляне зимой», А.С.Пушкинден 
«Сивка-бурка», «Сказка о царе Султане...», «Вот и 
хлеба созрели» Э.Шимден «Дедушка Maзaй и зайцы», 
Н.Некрасовдон, «Моя Родина» В. Лебедев-Кумачдан 
деген чыгармаларында каралат. 

Жогоруда айтылган ойлорго таянып, биз төмөн-
күдөй тыянактарды чыгарабыз:  

1. Көркөм сүрөт өнөрү окуучулардын мамиле-
лешүүчүлүк жөндөмдүүлүгүн өнүктүрүү процессин-
де маанилүү орунга ээ..  

2. Жалпы билим берүүчү мекемелерде жаш 
муундарга көркөм сүрөт өнөрү аркылуу эстетикалык 
тарбия берүү үчүн ошондой эле, окуучулардын сүй-
лөө маданиятын жана жазуу ишмердүүлүгүн өнүк-
түрүү боюнча системалуу мүнөздөгү иликтөө иштери, 
эксперименталдык тажрыйбалар жүргүзүлгөн эмес.  

 Мындай маанилүү эксперименталдык тажрыйба 
иштери чукул арада колго алынып, иликтөө иштери 
жүргүзүлүүсү керек. Мындан төмөнкүдөй жалпы 
корутунду-бүтүм келип чыгат: Көркөм сүрөт өнө-
рүнүн каражаттары аркылуу окуучулардын сүйлөө 
маданияты, жазуу ишмердүүлүгү компетенттүүлүгүн 
өнүктүрүү маселесине талаптарды күчөтүү зарыл. 
Аталган проблема боюнча мамлекеттик стандарттар, 
предметтик программалар, окуу китептери, окуу-
усулдук колдонмолор окуучунун сүйлөө маданиятын 
жана жазуу ишмердүүлүгүн калыптандырууга карата 
кошумча программалар менен толукталуусу зарыл.  
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